A et extrinsecus aspectabilia, in nostros animos admitteremus; sed ipsis etiam intestinis, id est, mysteriis ejus occultis nostrum animum implendo, alimentum spirituale optimum habebimus. Eadem vero nocte absumentum esse agnum, inquit, nullis omnino reliquiis in diluculum reservatis. Sed os conteri non permittit: e quibus prius illud designat, in futuro saeculo homines sibi per fidem sanctificationemque dicatos altera quadam ratione fore ut sanctificet Christus atque benedicat. Neque rursus sua carne pascat, et sanguine vivificet, 598 quod hoc tempore facit; sed, tanquam morte jam destructa, dissolutoque in totum interitu atque corruptione, spirituali quodam sanctificandi modo ille, qui sanctificat, utatur. Ergo diluculum, seu mane B non aliud quidpiam significat, ut opinor, nisi futurum saeculum. Quod vero sequitur, nimirum os non conterendum esse, ad Christi nos intelligentiam revocat, et sequi suadet divinum praedicatorum voces. Nam ille divinus evangelista vaticinium hoc de Christo corporaliter accepit: « Non confregunt, » inquit, « milites ejus crura, ut impleteretur quod scriptum est 25: Et os non comminuetur ex eo 26. » Vescuntur autem agno praecinctis lumbis, calceatisque pedibus, et baculos habentes in manibus, et, ut semel dicam, iter facientium habitum: idque admodum recte. Accincti namque quodammodo ad spiritualem transitum, et velut excedere ex hujus mundi distractionibus properantes, et ad optima quaeque transire parati, sancto pureque Christi participes erimus. Non enim in rebus temporalibus immorari consuescimus, sed strenue ad res illas fixas immotasque currimus, et a carnalibus impuritatibus discedentes, ad spiritualem elegantiam demigramus, memoria repentes dixisse Christum: « Surgite, eamus hinc 27. » Haec de causa, qui agnum in Christi figuram manducant, habitum praese ferunt, iter facientibus accommodatum. Caeterum festinanter comedere oportet; est enim Pascha Domini, id est, transitus, sive, ut Graece dicitur, διαδατήρια: nam, cum tempus adsit, quo nos a mundanis vitiis oportet ad ea facienda transire quae Deo placent, in eam rem non omni studio ac celeritate incumbere, sed cunctari quodammodo et refugere, veteribus adhuc vitiis inhærescentes; qui fieri potest, ut non sit periculosissimum? Itaque beatus Paulus: « Currite, » inquit, « ut comprehendatis 28. » Pergendum est nobis igitur, ut Christi per fidem participes simus, omni cunctatione calcata, nullaque mora interposita, sed omni studio adhibito: ita enim a peccatis ad justificationem, a morte ad vitam transibimus; ac, turpitudine servitutis abstersa, gloriosam adoptionis gratiam consequemur.

²⁵ Exod. xii, 46. ²⁶ Joan. xix, 33-35. ²⁷ Joan. xiv, 31. ²⁸ I Cor. ix, 24.

(1) Aliter hæc legisse videtur Agellus; nam ita Latine reddenda sunt, Non igitur sola humana atque exteriorum Emmanuelem, etc.

PALL. Rectissime dixisti.

CYR. His omnibus **599** diligentissime observatis, et ad exitum, ut legislator decreverat, perductis, transiturum se proficitur, Ægyptumque totam fere circuiturum, perditurumque primogenita, et in diis Ægyptiorum vindictam facturum, id est, ab omni sublimi homine et elato, et qui propter gloriæ amplitudinem inter adoranda numina apud eos propemodum censeretur, se illius adeo pervicacis superbæque voluntatis, incredibilisque contumaciæ supplicia sumpturum, Protecturum tamen filios Israel pollicetur, si limina sanguine tinxissent : quod etiam signum appellavit, sibi que conjunctos esse : « Videbo enim, » inquit, « signum, et protegam vos ²⁹. » Nam, cum Deus infert iram et indignationem in omnem sublimem et excelsam, ut prophetæ verbis utar ³⁰, et morte multat intemperantem et sceleratam, et qui pietatem, quæ ipsi debetur, nunquam non contempsit, ii soli effugiunt, et pœnæ sunt expertes, qui præclaro sigillo consignati, Christique sanguine sunt aspersi. Audisti enim dicentem : « Amen amen dico vobis, qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, et in judicium non venit, sed transit de morte ad vitam. Qui autem non credit, non videbit vitam, sed ira Dei manebit super eum ³¹. » Quicunque sanctificati sumus, iidem vitæ æternæ participes, et Dei ac Patris amici atque familiares, et mortis victores sumus, ex eo quod Christi participes, mystico nimirum participandi modo facti sumus, et sancto illius sanguine peruncti. Enitendum vero ipsis esse inquit, ut perpetuo legem hac de re sancitam servant. Nunquam enim cessabimus a festis in Christo celebrandis, fermentumque e nostris finibus, id est, ab omnibus terris, in quibus nos morari continget, abjiciemus. Oportebit enim, qui per fidem ad justificationem, quæ per Christum sit, vocati sunt, eos festum spiritualiter celebrantes, non in fermento malitiæ et nequitiae id facere, sed potius expurgando vetus fermentum, in melius transformari, et in novam conspersionem commutatos videri, simul cum universo genere, totaque domo, iisque omnibus, qui per universam illam regionem degunt : quibus verbis significatur sanctam illam eorum, qui fidem receperint, multitudinem copiosam esse et innumerabilem. Primum etiam ejus hebdomadis diem sanctum vocandum esse dixit, **600** septimum item vocatum sanctum : quibus verbis illud, ut ego arbitror, lex indicat, primum illud tempus hominum vitæ sanctum fuisse in Adam primo generis nostri parente, cum ille mandata nondum violasset, neque divina præcepta contempsisset : sanctum vero item, ac multo præstantius illud extremum, id est, illud in Christo, qui est secundus Adam, quique genus nostrum interea vitiatum in novitatem vitæ in spiritu refor-